Valencia 28 de julio de 1917.—El Notario mayor-Secretario, 
Dr. Santiago García. 

Publicación del Código Canónico 

V enerabilibus fratribus et dilectis filiis Patriarckis, Primatibus, 
Arckiepiscopis, Episcopis, aliisque Ordinariis ac praeterea catho-
licarum studiorum Universitatum ac Sentinarioruní doctoribus 
atque auditoribus. 

B E N E D I C T U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETVAM REI MEMORIAM 
Providentissima Mater Ecclesia, ita a Conditore Christo consti-

tuta , ut ómnibus instructa esset notis quae cuilibet perfectae socie-
tati congruunt , inde a suis primordiis, cum, Dominico obsequens 
mandato, docere ac regere omnes gentes incepit, aggressa est iam 
tum sacri ordinis virorum christ ianaeque plebis disciplinam datis 
legibus moderan ac tueri . 

Procedente autem t empore , praesert im cum se in l ibertatem 
vindicavit et per maiora in dies incrementa latius ubique est p ropa-
gata, ius ferendarum legum propr ium ac nat ivum evolvere a tque 
explicare nunquam destitit, multiplici ac varia decre torum copia per 
Romanos Pontífices et Oecumenicas Synodos, p ro re ac t empore , 
promulgata. Hisce vero legibus praecept isque tum cleri populique 
Christiani consuluit regimini sapienter, tum ipsam, ut historia testa-
tur, rei publicae utilitatem civilemque cultum mirifice provexit . 
Ñeque enim solum barbararum gent ium leges curavit Ecclesia abro-
gandas ferosque earum mores ad humani ta tem iníormandos, sed 
ipsum quoque Romanorum ius, insigne veteris sapientiae monu-
mentum, quod ratio scripta est mérito nuncupatum, divini luminis 
auxilio freta, temperavi t cor rec tumque christiane perfecit, usque 
adeo ut instituto rectius ac passim expolito privato et publico ge
nere vivendi, sive aetate media sive recentiore materiam legibus 
condendis satis amplam paraveri t . 
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Verum enimvero, quod ipse fel. rec. Decessor Noster Pius X , 

Motu proprio Arduutn sane, d. xvi Kal . A p r . a MCMIV edito, sa-
pienter advertit , t emporum condit ionibus hominumque necessitati-
bus, p rout rerum natura fert, immutat is , ius canonicum iam suum 
finem haud expedite persequi omni ex par te visum est. Saeculorum 
enim decursu, leges quamplur imae prodierant , quarum nonnullae 
aut suprema Ecclesiae auctoritate abrogatae sunt aut ipsae obsole-
verunt; nonnullae vero aut pro condit ione t emporum difficiles ad 
exsequendum, aut communi omnium bono minus in praesenti 
útiles minusve oppor tunae evaserunt. Accedi t etiam, quod leges 
canonicae ita numero creverant, tam disiunctae dispersaeque vaga-
bantur , ut satis multae peritissimos ipsos nedum vulgus, laterent. 

Quibus de causis, idem fel. rec. Decessor Noster, statim ac Pon-
tificatum suscepit, secum ipse reputans quanto foret usui, ad disci-
plinam ecclesiasticam res t i tuendam, firmandam, si gravibus illis, 
quae supra enarravimus, incommodis sollicite mederetur , consilium 
iniit universas Ecclesiae leges, ad haec usque témpora editas, luci
do ordine digestas in unum colligendi; amotis inde quae abrogatae 
iam essent aut absoletae; aliis, ubi opus esset, ad nostros praesen-
tes mores opportunius accommodatis ( i ) ; aliis etiam, si quando ne-
cesse esse aut expediré videretur, ex novo constitutis. Rem sane 
perarduam post maturam deliberationem aggressus, cum sacro-
rum Antis t i tes , quod Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, 
eadem super re consulere eorumque mentes plañe cognoscere om-
nino oportere iudicasset, p r imum omnium id curavit ac voluit, ut 
Cardinalis a Publicis Ecclesiae Negotiis, datis litteris ad V V . F F . 
singulos Catholici Orbis Archiepiscopos, iisdem commit tere t ut 
«auditis Suffraganeis suis aliisque, si qui essent, Ordinariis qui Sy-
»nodo Provinciali interesse deberent , quampr imum huit Sanctae 
»Sedi paucis referrent an et quaenam in vigenti iüre canónico, sua 
» eorumque sententia, inmutat ione vel emendat ione aliqua prae 
»ceteris indigerent» (2). 

Postea, compluribus viris disciplinae canonum peritissimis sive 
et Urbe Roma sive variis nationibus in consortium laborum acci-
tis, mandatum dedit dilecto filio Nostro Pe t ro S . R, E . Cardinali 
Gasparri , tum Archiepiscopo Caesariensi, ut Consultorum operam 

(1) Cf. Motu proprio Arduum sane. 

(2) Cf. Epistolam Pergratum mihi, die 25 martii 1914. 
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dirigiret, perficeret, ac, si opus esset, suppleret . Coetum de inde, 
sive, ut aiunt, Commissionem S. R. E. Cardinalium consti tuit , in 
eamque cooptavit Cardinales Dominicum Ferra ta , Casimirum Gen
nari , Beniaminum Cavicchioni, Ioseph Calasanctium Vives y Tu to 
et Felicem Cavagnis, qui, referente eodem dilecto filio Nostro Petro 
S. R. E. Cardinali Gasparri , paratos cañones diligenter perpende-
ren t eosque, iudicio suo, immutarent , emendarent , expolirent ( i ) . 
Cum autem quinqué in Viri , alius ex alio, obiissent, in eorum locum 
suffecti sunt dilecti filii Nostri S. R. E . Cardinales Vincentius V a n -
nutelli, Caietanus De Lai, Sebastianus Martinelli, Basilius Pompili, 
Cayetanus Bisleti, Gulielmus Van Rossum, Phil ippus Giustini et 
Michael Lega, qui mandatum sibi negotium egregie expleverunt . 

Postremo, p rudent iam auctori tatemque cunctorum in Episcopa-
tu venerabilium Fra t rum i terum exquirens, ad ipsos i temque ad 
omnes Regularium Ord inum Praelatos, quotquot ad Oecumenicum 
Concilium legitime vocare solent, novi Codicis iam digesti et ador-
nati, antequam promulgaretur , singula ad singulos exemplaria mitti 
iussit, ut suas quisque animadversiones in paratos cañones l ibere 
patefacerent (2). 

Verum, cum interea immortal ismemoriae Decessor Noster, com
plorante Catholico Orbe universo, de vita decessisset, id contigit 
Nobis, Pontificatum secreto Dei consilio ineuntibus, ut Ecclesiae 
Nobiscum docentis sic undique collecta sufíragia debito cum hono-
re exciperemus. T u m demum, novum totius canonici iuris Codi-
cem, iam p r idem in ipso Concilio Vaticano a pluribus sacrorum 
Antist ibus expeti tum, et abhinc duodecim solidos annos inchoatum, 
in omnes suas partes recognovimus, approbavimus, ra tum ha-
buimus. 

I taque, invocato divinae gratiae auxilio, Beatorum Petri et Pauli 
Apostolorum auctoritate confisi, motu proprio, certa scientia a tque 
Apostolicae, qua aucti sumus, potestatis plenitudine, Constitutione 
hac Nostra, quam volumus perpetuo valituram, praesentem Codi-
cem, sic ut digestus est, promulgamus, vim le gis post hac haber e pro 
universa Ecclesia decerninius, iubemus, vestraeque t radimus custo-
diae ac vigilantiae servandum. 

U t autem omnes, ad quos pertinet, probé perspecta habere 

(1) Cf. Motu proprio Arduum sane. 

(2) Cf. Epistolam De mandato\ die 20 martii 1912. 

- 292 -
possint hujus Codicis praescripta antequam ad effectum adducan-
tur, edicimus ac iubemus ut ea vim obligandi habere non incipiant 
nisi a die Pentecostés anni proxime venturi , id est a die decima 
nona mensis Maii anni millesimi nongentesimi duodevicesimi. 

Non obstantibus quibuslibet ordinationibus, constitutionibus, 
privilegiis etiam speciali atque individua ment ione dignis, nec non 
consuetudinibus etiam immemorabil ibus ceterisque contrariis qui-
busvis. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae cons-
titutionis, ordinationis, limitationis, suppressionis, derogationis ex-
pressaeque quomodolibet voluntatis infringere, vel ei ausu temera
rio contraire. Si quis hoc a t tentare praesumpseri t , indignationem 
omnipotent is Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Eius se 
noverit incursurum. 

Datum Romae apud S. Pe t rum die testo Pentecostés anno mil le-
símo nongentésimo décimo séptimo, Pontificatus Nostri ter t io. 

PETRUS Card. GASPARRI, a Secretis Status. 
O., Card. CAGIANO D E AZEVEDO, S. R. E. Caneellarius.